PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 05.182.233/0031-91- Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP 68.005-310.

CONTRATO Nº 005/2025-SEMURB
Apostila nº 001/2025/SEMURB

APOSTILAMENTO PARA PROCEDIMENTOS DE ATUALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 005/2025-SEMURB, QUE ENTRE SI FAZEM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/SECRETARIA MUNICIPAL
DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA XYLEM
BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE
DECLARA, NAS SEGUINTES CONDIÇÕES:

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos – SEMURB, CNPJ nº
05.182.233/0031-91, estabelecida na Av. Barão do Rio Branco, S/N, Bairro: Aeroporto Velho, CEP
nº 68.005-310, tendo como representante, Sr. Ronan Manuel Liberal Lira Junior, brasileiro,
residente nesta cidade de Santarém - Pará.

CONTRATADA: XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 60.039.401/0006-91, estabelecida na Rua Vinte e dois, Cidade de
Parauapebas - PA, representado pelo o Sr. FRANKLIN TRALDI DIAS, brasileiro, portador da cédula
de identidade de nº 25361619 SSP-SP, inscrito no CPF nº 283.850.468-10.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Contrato nº 005/2025-SEMURB nos Termos da INEXIGIBILIDADE nº
002/2025 - SEMURB, Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em bombas hidráulicas da marca flygt, com fornecimento de
peças para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

A fundamentação legal tem amparo no art. 136, da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações
posteriores, tendo em vista os procedimentos que não caracterizam alteração do contrato
podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, passando a
ter o seguinte teor:

Onde Lê-se:
Cláusula quarta – Do preço – Item 2 – Do valor total: R$ 49.433,99.

Leia-se:
Cláusula quarta – Do preço – Item 2 – Do valor total: R$ 47.187,12.

A presente Apostila passa a fazer parte integrante e inseparável do Contrato nº 005/2025-
SEMURB e seus eventuais Aditivos, que ficam integralmente ratificados em seus termos,
cláusulas e condições. Assim a parte CONTRATANTE firma a presente Apostila, em três vias de
igual teor e forma.

                                                        Santarém - Pará, 26 de março de 2025.

_________________________________

Ronan Manuel Liberal Lira Junior
Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos

Decreto nº 012/2025 – GAP/PMS

		2025-03-26T09:26:18-0300
	RONAN MANUEL LIBERAL LIRA JUNIOR:75841622234